

Sprawozdanie

komisji administracyjnej o wniosku p. Br. Bauma względem zmiany prawa o należności pośmiertnej.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia 21. Września b. r. polecił Wysoki Sejm komisji administracyjnej zbadanie powyżej wymienionego wniosku; — wywiązując się z tego polecenia, przedkłada komisya następujące sprawozdanie:

Sprawa zmiany ustawy o należnościach prawnych, a szczególnie postanowień tejże o wymierzeniu opłaty pośmiertnej, nie pierwszy raz teraz została poruszoną w Izbie, albowiem jeszcze w roku 1867, Wysoki Sejm uwzględniając petycję gminy Smagorzów polecił Wydziałowi krajowemu uchwałą z dnia 28. Lutego: ażeby przedmiot ten wziął pod swoją rozważę i przedłożył odpowiedni wniosek.

W sprawozdaniu z swych czynności za czas od 2. Marca 1867. do 10. Lipca 1868. przedstawił Wydział krajowy Wysokiemu Sejmowi: „że dowiedziawszy się, iż Ministerjum Skarbu wezwało komitet galic. Towarzystwa gospodarczego, do oświadczenia się nad pytaniem, „jakioby zmiany wypadało poczynić w ustawie odnoszącej się do należności spadkowej ze względu na stosunki rolnictwa,“ co wskazywało, że Rząd zamysła wnieść do Rady Państwa wnioski o zmianę tej ustawy — osądził, iż nie wypada ociągać się z tą sprawą aż do zebrania Wysokiego Sejmu, — dla tego Wydział krajowy wypracował szczegółowy w tym przedmiocie memoriał i przedłożył takowy bezpośrednio Ministerjum Skarbu na dniu 12. Marca 1868. r.“

Wysoki Sejm wziął to postępowanie Wydziału krajowego do wiadomości, i polecił na posiedzeniu dnia 5 Września 1868 z powodu petycji Rady powiatowej Grodeckiej o zniesienie należności spadkowej, a przynajmniej zmienienia podstaw jej wymierzenia, aby w myśl powyższego memoriału przedstawił Ministerjum Skarbu, konieczność jak najspieszniejszego załatwienia tej piekającej sprawy.

Jak świadczy sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego za czas od zamknięcia sesji sejmowej roku 1868 do końca Sierpnia 1869., Wydział krajowy w wykonaniu powyższego polecenia, wystosował do c. k. Ministerjum Skarbu prośbę; o jak najspieszniejsze załatwienie poruszonej sprawy wedle myśli memoriału w roku 1868. przedłożonego.

Od tego czasu sprawa reformy ustawy o należnościach prawnych pozostała w zapomnieniu, aż ją teraz wznawia wniosek p. Br. Bauma,

W obec pomienionego memoriału, który w sposób wyczerpujący przedstawia wadliwość i szkodliwość dla naszego kraju ustawy o należnościach prawnych; a który powyższą uchwałą z dnia 5. Września 1868. przez Wysoki Sejm stwierdzonym został, komisya administracyjna nie ma już przedmiotu dla wniosków, których przedłożenia p. Br. Baum w swym wniosku żąda, a zważywszy, że przedmiot ten nie należy obecnie do zakresu Wysokiej Izby, komisya przedkłada następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy polecić Wydziałowi krajowemu, aby ponownie przedstawił c. k. Ministeryum Skarbu konieczność szpiesznego załatwienia sprawy tyczącej się reformy ustaw o należnościach prawnych.

Paszkowski
Przewodniczący.

Gniewosz
Sprawozdawca.